ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

Distr.
GENERAL

БЕЗОПАСНОСТИ ЩЩ0
ORIGINAL: SPANISH

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НИКАРАГУА ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИИ ОТ 21 АПРЕЛЯ 1983 ГОДА НА ИМЯ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ

Имею честь препроводить Вам текст ноты протеста исполняющей
обязанности министра иностранных дел Республики Никарагуа д-ра Норы
Асторги от 19 апреля 1983 года на имя министра иностранных дел
Гондураса д-ра Эдгардо Пас Барники.

"Г-н министр,

честь сообщить Вам, что сегодня в 8 ч. 30 м. банда
сомосистских контрреволюционеров в количестве приблизительно
14 человек проникла на никарагуанскую территорию из Гондураса
в секторе Вадо-Анчо, расположенном на расстоянии 2,5 км к югу
от Санто-Томас-дель-Нансе в департаменте Чинандега. Сомосистские
преступники совершили зверское убийство крестьянина Сегундо
Бетанко, отрезав ему голову, и похитили работниц здравоохранения
Паулу Тауру, Бесси Кастильо и Милагрос Кастильо, а также пятеро
детей. Впоследствии Пауле Тауре удалось бежать, захватив четы-
рех детей, а о судьбе остальных похищенных, включая ребенка,
ничего не известно.

Это новое преступление, как и другие многочисленные пре-
ступления, совершенные сомосистскими наемниками, стало возможным
благодаря укрывательству и помощи со стороны гондурасских влас-
тей, враждебно настроенных против нашего народа. Несмотря на
неопровержимые доказательства, правительство Гондураса продол-
жает упорно отрицать тот факт, что территория Гондураса исполь-
зуется в качестве базы для вторжения и нападения на территорию
Никарагуа, что его вооруженные силы непосредственно участвуют
в нападениях на нашу территорию и что оно поддерживает сомосист-
ских наемников.

83-09687

S/15721
Russian
Page 2

Направляя этот официальный и решительный протест моего
правительства по поводу этого последнего варварского убийства
и похищения граждан, мы вновь призываем прекратить эти враждеб-
ные акции против Никарагуа и выполнять обязательства, вытекающие
из международного права.

Примите заверения в моем уважении и почтении.

Нора АСТОРГА

Исполняющая обязанности министра
иностранных дел"

Прошу Вас распространить настоящее письмо в качестве документа
Совета Безопасности.

Хавьер ЧАМОРРО МОРА
Посол

Постоянный представитель Никарагуа
при Организации Объединенных Наций